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Innowacyjne rozwiązania – sukcesem mniejszych i dużych miast 

 Pamiętam, jak tata opowiadał mi o tym, jak był w szkole podstawowej i na zajęciach plastycznych 

dostał zadanie narysowania świata w roku 2020. Wszyscy zaczęli rysować roboty, komputery, latające 

samochody i wysokie budynki przypominające te z filmów science fiction. Minęło kilkanaście lat. 

Postęp techniczny i technologiczny poszedł do przodu; pojawiły się  pierwsze latające samochody  

i roboty wykonujące prace za ludzi, mimo że nie są to dla nas urządzenia codziennego użytku. 

Znaczną rolę w rozwoju nauki i techniki odegrała normalizacja i certyfikacja. 

Jednakże świat wygląda podobnie do lat 60, czy 70. Polska jest pewnym wyjątkiem, gdyż u nas 

zmienił się ustrój. W niektórych krajach świata, na przykład we Francji, Wielkiej Brytanii, czy w 

Stanach Zjednoczonych nie widać drastycznych zmian. Oczywiście, jest więcej samochodów, budynki 

są wyższe, a na niebie latają drony. Zmieniły się niektóre rozwiązania techniczne w 

przedsiębiorstwach. Każdy z nas ma przy sobie mały komputer – telefon komórkowy, dzięki któremu 

możemy łączyć się z przyjaciółmi nawet z innych krajów. Ponadto pojawił się Internet, który przyniósł 

wiele możliwości: możemy na żywo obserwować transmisje z meczów, koncertów i dokonywać 

wszelkich płatności. Świat nie rozwija się tak szybko, jak przypuszczał mój tata. Badania nad sztuczną 

inteligencją nie zostały jeszcze zakończone.  

Potrzeby ludzi jednak wzrastają. Cenimy sobie bezpieczeństwo, zarządzanie czasem, naukę i rozwój. 

Miasta z roku na rok rozrastają się. Być może za 20 lat, miasta będą musiały pomieścić o wiele więcej 

ludzi niż obecnie. Powstanie konieczność znalezienia jakiegoś sposobu, aby ich mieszkańcom żyło się 

wygodnie i lepiej. Już teraz, duże firmy informatyczne, oferują rozwiązania, które mają pomagać 

miastom w radzeniu sobie z nowymi wyzwaniami. Coraz częściej można się spotkać z ideą, która 

zaczyna być już stosunkowo szeroko wdrażana w wielu miejscach na świecie – ideą tworzenia  

tzw. Smart City.  

Ale czym jest tak naprawdę Smart City? Z literatury przedmiotu wiemy, że takie miasto nie mogłoby 

bezpiecznie i sprawnie funkcjonować gdyby nie technologia i działalność normalizacyjna. 

Normalizacja produktów polega bowiem na dokonaniu analizy wyrobów, procesów i usług w celu 

zapewnienia: funkcjonalności, zgodności oraz bezpieczeństwa użytkowania. 

Jakiś czas temu miałem szansę doświadczyć wpływu wielu norm na środowisko miejskie. Wybrałem 

się na ferie do Berlina w Niemczech. Miasto wywarło na mnie wielkie wrażenie.  Zastanawiałem się, 

jak taka metropolia funkcjonuje i jak żyje się mieszkańcom w przestrzeni społecznej. Moim celem 

podróży były odwiedziny starszego brata, który wyjechał kilka lat temu do pracy. Z zawodu jest on 

programistą - inżynierem elektroniki, więc bez większego problemu wtajemniczył mnie w świat 

normalizacji i certyfikacji. Brat wytłumaczył mi, że na rozwój miasta ma wpływ ścisła współpraca 

pomiędzy gospodarką i przemysłem w zakresie nowoczesnych rozwiązań zorientowanych na 
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użytkowniku i rozwoju rynku, począwszy od czołowych podmiotów działających na rynku, po małe i 

średnie przedsiębiorstwa, przedsiębiorstwa państwowe, start-upy, naukę, badania naukowe oraz 

administrację miejską.  

Zapytałem wtedy, czy wie jak to wszystko funkcjonuje. Opowiedział mi, że miasto działa przede 

wszystkim na cudach techniki i nowych technologiach, którymi trzeba umiejętnie zarządzać. Użył 

wówczas sformułowania ,,Smart City’’. Byłem zaskoczony, że w XXI w. istnieje taka forma miasta, 

która wykorzystuje technologie informacyjno-komunikacyjne w celu zwiększenia interaktywności i 

wydajności infrastruktury miejskiej, jej komponentów składowych, a to wszystko działa dzięki 

normalizacji.  

Następnego dnia pojechałem tramwajem z moim bratem do jego biura. Firma, w której pracuje brat 

wdrożyła normy ISO 9001, co stanowi dla przedsiębiorstwa gwarancję wysokiej jakości. Dużym dla 

mnie zaskoczeniem była forma zakupu biletu na przejazd. Wszelkie transakcje dokonuje się za 

pośrednictwem aplikacji płatniczej, zgodnej z wymaganiami normy ISO/TR 14806:2013 ,,Inteligentne 

systemy transportowe - Wymagania dotyczące transportu publicznego w zakresie korzystania z 

wniosków o płatność w przypadku nośników opłat’’. Ma to jednak wielką zaletę, która nie tylko 

eliminuje kolejki do kasy biletowej, stratę czasu, ale zakupu możemy dokonać w każdym miejscu na 

świecie. Mój brat zapoznał mnie z normalizacją usług w komunikacji miejskiej. Wszystkie działania 

związane z transportem miejskim określa norma ISO 17185-1:2014 ,,Inteligentne systemy 

transportowe  - Informacje dla użytkowników transportu publicznego - Część 1: Ramy norm dla 

publicznych systemów informatycznych’’. Dzięki temu rozwiązaniu mieszkańcy są stale informowani 

o wydarzeniach w transporcie publicznym poprzez komunikaty w aplikacji mobilnej.  Korzystanie z 

infrastruktury drogowej oraz poszczególnych udogodnień nie jest żadną filozofią. Każdy może 

skorzystać z wypożyczania między innymi rowerów miejskich. W Berlinie działa sieć wypożyczalni 

rowerów DB Bahn. Żeby skorzystać z usługi należy poprzez stronę internetową dokonać bezpłatnej 

rejestracji. Następnie poprzez aplikację Call a Bike można rezerwować rower. Wynajem i zwrot 

roweru również można dokonać poprzez aplikację. Sam miałem możliwość wypożyczyć rower i 

zwiedzić centrum miasta. Za bezpieczeństwo w eksploatacji odpowiada norma PN-EN ISO 4210-

7:2014-08 ,,Rowery – Wymagania bezpieczeństwa dla rowerów - Część 7: Metody badań kół i 

obręczy’’.  

W weekend brat zabrał mnie do Centrum Rekreacji i Sportu. Na parkingu samochodowym znajdował 

się punkt ładowania pojazdów elektrycznych. Z uwagi na fakt, iż jego auto miało napęd hybrydowy 

postanowiliśmy skorzystać z usługi. Za pośrednictwem internetowej bazy danych dowiedziałem się, iż 

zastosowana norma PN-EN 61851-24:2014-11 oraz PN-EN 61851-22:2002 ,,System przewodowego 

ładowania (akumulatorów) pojazdów elektrycznych - Część 22: Stacje ładowania akumulatorów 

pojazdów elektrycznych przy zasilaniu  z sieci prądu przemiennego’’ gwarantuje nam bezpieczne 

ładowanie akumulatora samochodowego bez wytrącania się energii elektrycznej. Po powrocie do 

domu, okazało się, iż zapomnieliśmy kupić świeże pieczywo. Brat poprosił mnie, abym dokonał 

zakupu w sklepie, który mieści się za parkiem. Spostrzegłem kolejne rozwiązanie inteligentnego 

miasta: sterowane oświetlenie lampami LED, a ruch drogowy, jak się dowiedziałem, regulowała 

sygnalizacja świetlna wyposażona w czujniki ruchu. W celu wdrożenia takiego rozwiązania w Polsce, 

miasto powinno wykorzystać normy PKN-CEN/TR 13201-1:2016-02,  PN-EN 13201-2:2016-03, PN-EN 

13201-3:2016-03,  PN-EN 13201-4:2016-03. Z kolei norma PN-EN 15518-3:2011 ,,Wyposażenie 

techniczne w zimowym utrzymaniu dróg - Systemy pogodowej informacji drogowej - Część 3: 

Wymagania dotyczące wartości mierzonych przy pomocy sprzętów stacjonarnych’’ wspomaga 

prawidłowe funkcjonowanie infrastruktury drogowej w okresie zimowym. Brat przedstawił mi 

korzyści płynące z nowoczesnego systemu oświetlenia. Berlin inwestuje w inteligentne systemy 
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oświetlenia ulicznego. Zainstalowano ponad 6000 lamp ulicznych typu LED, a w najbliższym czasie 

planuje się zainstalowanych kolejnych. Rozwiązanie to poprzez zmniejszenie emisji CO2 korzystnie 

wpływa na poprawę klimatu w mieście. Zdaniem brata, powinno także przynieść oszczędności miastu 

z tytułu zmniejszenia zużycia energii elektrycznej. Lampy te posiadają na wyposażeniu czujniki, które 

dostosowują natężenie oświetlenia w czasie rzeczywistym w przypadku wykrycia ruchu. Rozwiązanie 

to pozwala miastu oszczędzać energię wydatkowaną na stałe oświetlenie uliczne i obniża koszty 

utrzymania infrastruktury oświetleniowej. Inteligentne oświetlenie uliczne jest zarządzane zdalnie za 

pomocą oprogramowania Tvilight CityManager, które oprócz sterowania oświetlenia dodatkowo 

dostarcza dane do analiz w postaci raportów o oszczędności energii, awariach i map ruchu. 

Władze Berlina przykładają dużą wagę do tematu jakości środowiska. Są świadome tego, że miasta 

mają duży wpływ na zmiany klimatyczne, a jednocześnie są najbardziej narażone na ich negatywne 

skutki. Dlatego podjęły odpowiednie działania, żeby temu przeciwdziałać. Na mapie Berlina założono 

punkty pomiarowe jakości powietrza. W przypadku Polski, wytyczne dotyczące jakości powietrza 

zawarte są w normie: PN-EN 15267-1:2009 „Jakość powietrza - Certyfikacja automatycznych 

systemów pomiarowych - Część 1: Zasady ogólne”. Sporządzono także koncepcję 

zdecentralizowanego zarządzania wodą deszczową, dzięki czemu odpowiednie służby miejskie 

mogłyby wdrożyć systemy jej wykorzystania w celach gospodarczych np. podlewanie trawników i 

ogrodów miejskich. W tym celu wykorzystują wytyczne zawarte w normie: ISO Guide 82:2014 

„Guidelines for addressing sustainability in standards”. W miastach Smart City popularny jest Smart 

Metering, czyli inteligentny system pomiarowy oparty na normie EN  13757 System komunikacji dla 

liczników oraz zdalny odczyt liczników. W Polsce przyrządy do odczytu danych z liczników powinny 

spełniać wymagania zawarte w normach: PN-EN 13757-1:2014-12 System komunikacji dla 

przyrządów pomiarowych - Część 1: Wymiana danych, PN-EN 13757-4:2013-12 System komunikacji 

do zdalnego odczytywania wskazań przyrządów pomiarowych - Część 4: Bezprzewodowy odczyt 

miernika (odczyt miernika drogą radiową pracującego w pasmach SRD), PN-EN 13757-2:2018-05 

Systemy komunikacji dla przyrządów pomiarowych - Część 2: Komunikacja przewodowa w 

standardzie M-Bus. 

W celu optymalizacji działań w obszarze „odpady”, począwszy od rozmieszczenia pojemników, 

częstotliwości ich opróżniania, planowania tras pojazdów, aż po konserwację pojemników, Berlin 

wdraża pojemniki z czujnikami poziomu napełnienia. Mają one możliwość przesyłania danych 

bezprzewodowo przez Internet do centrum logistycznego lub bezpośrednio do zbliżającej się 

ciężarówki. Dzięki zastosowanemu rozwiązaniu zmniejszona zostanie emisja CO2 w mieście, ma ono 

być czystsze. W Polsce wytyczne dotyczące gospodarowania odpadami regulują normy: PN-EN 

13965-2:2011 „Charakteryzowanie odpadów - Terminologia - Część 2: Terminy i definicje odnoszące 

się do gospodarki”, PN-EN 16123:2013-07 „Charakteryzowanie odpadów - Wytyczne dotyczące 

wyboru i stosowania metod rozpoznawczych”, prPN-prEN 16403E „Gospodarowanie odpadami -

Wizualne elementy odpadów”.  

Podczas mojego pobytu w Niemczech poznałem kilku znajomych z pracy mojego brata. Z rozmów 

dowiedziałem się, że uczniowie chodzący do szkoły nie noszą aż tylu książek, co w Polsce. Zapytałem 

się dlaczego tak jest. Uśmiechnęli i dodali, iż odpowiedź jest prostsza, niż mogłoby się wydawać. 

Zrezygnowano z noszenia ciężkich plecaków, zastępując podręczniki tradycyjne książkami 

multimedialnymi zapisanymi na nośnikach. Do wdrożenia takiego rozwiązania w Polsce należałoby 

zastosować normę PN-EN 62571:2011 ,,Format plików cyfrowej książki elektronicznej i wymagania 

dotyczące odtwarzacza’’. Uważam, iż jest to bardzo dobre rozwiązanie dla zdrowia i sylwetki ucznia. 

Dzięki takiemu rozwiązaniu zapobiega się powstawaniu u dzieci skoliozy, lordozy, kifozy czy innej 

deformacji układu szkieletowego. Przyjrzałem się wtedy bliżej edukacji i wynalazłem kilka ciekawych 
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działań dotyczących wzmocnienia kapitału ludzkiego w zakresie technologii informacyjno-

komunikacyjnej: ISO/IEC 19778-3: 2015 ,,Technologia informacyjna - Uczenie się, edukacja i szkolenia 

- Technologia współpracy - Miejsce pracy zespołowej - Część 3: Model danych grupowych’’ oraz 

norma ISO / IEC 20016-1: 2014 ,,Zapewnienie dobrych praktyk w zakresie podejść związanych z 

jakością w e-learningu”. Poprzez zastosowanie takich rozwiązań w edukacji, uczniowie mogą uczyć się 

efektywniej języków obcych oraz skuteczniej poszerzać kompetencje personalno-społeczne, co może 

przyczynić się do ich sukcesu na europejskim rynku pracy. Sposób nauki następuje w krótszym czasie, 

łącząc przy tym przyjemne z pożytecznym.  

Dlaczego powinniśmy zaufać technologii? Odpowiedź jest prosta, wiele udogodnień jest 

przystosowana do potrzeb społeczeństwa. Przykładowa praca w biurze nie musi być nudna i męcząca. 

W świecie dzisiejszych możliwości, dzięki wykorzystaniu norm jesteśmy w stanie poprawić warunki 

pracy. Nowoczesne miejsca pracy, takie jak widziałem w Niemczech, nie tylko są bezpieczne, ale 

zarządzane efektywnie. Występują tam czujniki ruchu, czytniki kart magnetycznych, klimatyzacja i 

wiele innych inteligentnych rozwiązań. Mikroklimat pomieszczenia reguluje system ogrzewania 

elektrycznego zgodny z normą PN-EN ISO 16484-1:2012 ,,Systemy automatyzacji i sterowania 

budynków (BACS) - Część 1: Specyfikacja i realizacja projektu’’. Natomiast prawidłowe oświetlenie 

stanowiska pracy określa norma PN-EN 12464-2:2014-05 ,,Światło i oświetlenie - Oświetlenie miejsc 

pracy - Część 2: Miejsca pracy na zewnątrz’’. W inteligentnym mieście monitoring z wideodetekcją 

może zwiększyć bezpieczeństwo. Systemy dozorowe CCTV stosowane w zabezpieczeniach powinny 

spełniać wymagania norm: PN-EN 62676-4:2015-06, PN-EN 62676-3:2015-11, PN-EN 62676-1-2:2014-

06, a Centrum monitoringu i odbioru alarmu - PN-EN 50518-1:2014-07.   

Wznosząc budowle każdy inwestor zaczyna od fundamentów. Myśląc o wyposażeniu budynku, trzeba 

zacząć od okablowania. Projektując instalację energetyczną należy równolegle z nią tworzyć 

okablowanie niskonapięciowe: telefoniczne, komputerowe, sygnałów TV Sat, domofonowe. Już w 

fazie projektowania należałoby uwzględnić warunki przedstawione w normach: PN-HD 60364-4-

41:2017-09 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 4-41: Ochrona dla zapewnienia 

bezpieczeństwa - Ochrona przed porażeniem elektrycznym; PN-HD 60364-4-443:2016-03 Instalacje 

elektryczne w obiektach budowlanych - Część: 4-443: Ochrona dla zapewnienia bezpieczeństwa - 

Ochrona przed zaburzeniami napięciowymi i zaburzeniami elektromagnetycznymi - Ochrona przed 

przepięciami atmosferycznymi lub łączeniowymi; PN-HD 60364-5-51:2011 Instalacje elektryczne w 

obiektach budowlanych - Część 5-51: Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego - Postanowienia 

ogólne; PN-IEC 60364-5-52:2002  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych - Dobór i montaż 

wyposażenia elektrycznego – Oprzewodowanie. Ale jak wyglądają zabezpieczenia w budynku w razie 

sytuacji kryzysowej? Z pomocą przychodzą normy PN-EN 16763:2017-04 ,,Usługi w zakresie 

systemów ochrony przeciwpożarowej oraz systemów zabezpieczeń technicznych’’ i norma PN-EN ISO 

7010:2012 ,,Symbole graficzne - Barwy bezpieczeństwa i znaki bezpieczeństwa - Zarejestrowane znaki 

bezpieczeństwa’’, które zapewniają bezpieczeństwo użytkownikom budynku. Gdy nudziłem się w 

biurze zacząłem rysować wszystko, co było wokół mnie.  Zauważyłem wyraźnie oznaczone punkty 

urządzeń przeciwpożarowych w postaci gaśnic śniegowych, hydrantów wężowych, awaryjnego 

wyłączenia prądu oraz czujników. Natomiast znaki ewakuacyjne są bardzo wyraźne oraz mają 

tendencję do świecenia w ciemności.  

Podczas mojego pobytu w Niemczech, brat musiał udać się do lekarza. Świadczenie opieki 

zdrowotnej w Smart City jest o tyle prostsze,   że  czas i metoda udzielania pomocy jest korzystna obu 

stronom. Norma stosowana w przypadku pomocy medycznej PN-EN ISO 13606-1:2013-04 

,,Informatyka w ochronie zdrowia - Przesyłanie elektronicznej dokumentacji zdrowotnej - Część 1: 

Model referencyjny’’ wspomaga funkcjonowanie urządzeń do dostarczania i prowadzenia 
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elektronicznej dokumentacji zdrowotnej. Zauważyłem, że dzięki temu rozwiązaniu w razie braku 

kontaktu z pacjentem, szpital jest w stanie ustalić w jaki sposób należy udzielić pomocy medycznej. 

Ten sposób otrzymywania informacji jest według mnie niezbędnym elementem funkcjonowania 

placówek zdrowia publicznego.  

Kolejnym rozwiązaniem inteligentnego miasta, o którym pragnę wspomnieć są udogodnienie dla 

osób niepełnosprawnych. Dzięki aplikacji na telefon są oni w stanie przemieszczać się komunikacją 

miejską oraz pokonywać wysokie schody ,,jednym kliknięciem’’. Smart Miasto wyposażone jest w 

automatyczne urządzenia wspomagające funkcjonowanie osób niepełnosprawnych w postaci 

podjazdów schodowych, wind, i ramp wjazdowych. Wszystkie tego typu urządzenia powinny spełniać 

wymagania zawarte w normach PN-EN ISO 16201:2007 i PN-EN 12182:2012 ,,Pomoce techniczne dla 

osób niepełnosprawnych - Systemy kontroli środowiskowej stosowane w codziennym życiu’’, bez 

których funkcjonowanie tej grupy ludzi nie dałoby gwarancji bezpieczeństwa. 

Jako świadomi obywatele Europy powinniśmy ufać wszelkim udogodnieniom, które zostały 

wprowadzone zgodnie z wymaganiami Norm Międzynarodowych, Europejskich, jak i Polskich. Nie 

zostały one stworzone w celu zapełnienia miejsca na półkach organizacji normalizacyjnych, ale po to, 

abyśmy mogli z nich korzystać i cieszyć się życiem z nowych rozwiązań. Ubolewam, że moje miasto 

nie należy do grona miast Smart City. Na podstawie mojego doświadczenia zagranicznego, uważam, 

iż moje miasto z rozwiązań miasta inteligentnego opartego na normie PN-ISO 37120:2015-03 

„Zrównoważony rozwój społeczny - Wskaźniki usług miejskich i jakości życia” powinno wdrożyć: 

inteligentny przewodnik turystyczny, inteligentne parkingi, inteligentne systemy oświetleniowe, 

system inteligentnego zarządzania bezpieczeństwem oraz inteligentne systemy transportowe. Mam 

nadzieję, że w niedalekiej przyszłości moje miasto będzie mogło również cieszyć się nowoczesnymi 

rozwiązaniami stworzonymi przez człowieka, aby mieszkańcom żyło się lepiej, bezpieczniej i 

wygodniej.  
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